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Jędrzej POKORSKI 

Czerwony spągowiec w północno-wschodniej 
części basenu podlaskiego* 

Zanalizowano pozycję stratygraficzną utworów zlepieńcowo-piaszczystych obszaru 
białowieskiego zaliczając je do czerwonego spągowca (najwyższego saksonu). Na 
podstawie cech litologicznych i sedymentologicznych skorygowano i uzupełniono 
obraz paleogeografii· czerwonego spągowca w basenie podlaskim, wyznaczając· nowe 
walne elementy paleomorfologiczne. 

W północno-wschodniej części basenu podlaskliego (rejon białowieski) 
w ostatnich latach pirowad~one były intensywne prace badawc~e. Wy
konano tutaj· wiele otworów wiertniczych, z których autor zanalizował 
58. profilów. W 37 profilach wierceń wydzielił kompleks piaszczysto-zle
pieńcowy i zaliczył do czerwonego spągowca. 

Now,e, bogate materiały zmieniły w' istotny sposób dotychczasowy 
(lbraz ,rozwoju czerwonego spągowca w basenie podlaskim (J. Pokorski, 
1971,1974). 

Podstawowy materiał analityczny, wykorzystany w przedstawionym 
artykule, pochodził z otworów: Stadniki IG 1, Zalesie IG 1, Górskie IG 1, 
Hacki IG 4, Ryboły 1, Strabla 7" Deniski IG 1 i 2, Husaki IGI,. Hrynie
wlicze IG 1, Try;czówka ilG 1, Warpechy Nowe IG 1 i Chraboły IG 1. 
Pozostale otwory· opracowano przede wszystkim na podstawie interpre~ 
tacji pomiarów geofizyki otworow,ej. W artykule wykorzystano również 
opisy niektórych profilów wierceń zawarte w dokumentacjach otworów 
wiertniczych wy konanych w Zakładzie. Złóż Pierwiastków Rzadkich [ Pro
mieniotwórczych IG. Analizy petrograficzne wykonała D. Komacka 
z Kombinatu Geologicznego "Północ" w ramach realizowanych przez Za
kład Geologii Złóż Ropy i Gazu IG badań czerwonego spągowca na obsza
rze Niżu Polskiego. 

* Termin basen podlaski użyto w ujęciu paleogeograficznym wprowadzonym przez J. Po
korskiego (1976). Obszar ba'senu pOdlaSkiego w znacznym stopniu pokrywa się z obszarem 
rozumianym pod pojęciem obniżenie podlaskie, jednak nie są to obszary identyczne. 
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N'iniejsze opracowanie powstało z inicjatywy doc. dra M. Sałdana. 
Serdecznie dziękuję dr A. Szyperko-Śliwczyńskiej za udostępnione ma
teriały i dyskusje, a mgr E. Barejowej i mgrowi R. Strzeleckiemu za udo
stępnienie materiałów rdzeniowych. 

STRATYGRAFIA 

Pozycję stratygraficzną oraz wykształcenie litologiczne omawianej 
serii zlepieńcowo-piaszczystej przedstawiono na zestawieniu korelacyj
nym i przekrojach (fig. 1-3). Utwory te nie mają datowania paleonto
logicznego. Cechą charakterystyczną wydzielanej serii, potwierdzoną 
wielokrotnie obserwacjami w materiałach rdzeniowych, są jej erozyjne 
granice. 

Granica z podłożem, najczęściej dobrze rdzeniowana, we wszystkich 
otworach wiertniczych ma wyraźnie erozyjny charakter podkreślony licz·~ 
nymi kanalikamii erozyjnymi i innymi śladami rozmyć. Seria zlepieńco..; 
wo-piaszczysta na obszarze badań leży na skałach różnych pięter paleo
zoiku zawsze z bardzo dużą luką sedymentacyjną i stratygraficzną. Luka 
ta występuje w całej północnej i wschodniej części basenu podlaskiego, 
gdzie w podłożu czerwonego spągowca występują skały kambru (np. Wy
szków IG 1), ordowiku :(Ł'Ochów IG 1 i 2) lub syluru (Stadniki IG 1, 
Sokołów Podlaski 1, Mieln1ik IG 1). W części południowej i południowo
-zachodniej basenu podlaskiego czerwony spągowiec leży na skałach gór
nego karbonu. 

Układ wychodni poszczególnych pięter paleozoiku na przedpermskiej 
mapie paleogeologicznej wskazuje na dużo większą ruchliwość północnej 
i północno-wsch'Odniej części obniżenia podlaskliego w młodszym paleozoi
ku (dewon - czerwony spągowiec) niż części południowej. P'Otwierdzenie 
tego wniosku znajdziemy również w rozkładzie miąższości i Htofacji 
w czerwonym spągowcu (fig. 4 i 5). 

Górna granica, z niewątpliwym pstrym piaskowcem, ma również cha
rakter erozyjny, ch'OĆ nie we wszystkich 'Otworach jest t'O czytelne. Ero
zyjną granicę stwierdzon'O w otworach Ryboły 1, Zaleslie IG 1, Deniski 
IG 2, Hryniewicze IG 1, Warpechy N'Owe IG 1. Szeroki zasięg geogra
ficzny obserwowanej powierzchni rozmycia pozwala wnioskować o jej 
regionalnym zasięgu. 

Należy podkr1eś1ić, że w pozostalej części basenu ,podlaskiego utwory 
zlepieńcowo-:-piaszczyste leżą w spągu węglan'Owo-anhydrytoweg'O cech
sztynu li wówczas ich P'Ozycja stratygraficzna jest jednoznaczna, chociaż 
postawienie granicy np. z karbonem nie jest łatwe. 

Na rozpatrywanym 'Obszarze trzeba uwzględnić dwie m'Ożliwości, że: 
seria zlepieńcowo-piaszczysta jest najstarszym kompłeksem pstrego pia
skowca i że należy do czerwonego spągowca oraz kor,eluje się z podobny
mi utworami zlepieńcowo-piaszczystymJi występującymi w spągu cech
sztynu (fig. 1 - 'Otwór Stadniki IG 1). 

Niżej przedstawione z'Ostaną argumenty wskazujące, że wiek omawia
nych 'Osadów zlepieńcowo.:.piaszczystych może odpowiadać czerwonemu 
spągowcowi. 
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Fig. 1. Zestawienie korelacyjne wybranych profilów czerwonego spągowca 
Correlation of selected Rotliegendes profi1es 
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1 - zlepieńce; 2 - piaskowce; 3 - mułowce; 4 - iłowce; 5 - wapienie; 6 - spoiwo silnie węglanowe; 7 - głębokość granic litostraty
graficznych wYznaczona na podstawie pomiarów geofizyki otworowej; 8 - powierzchnie erozyjne; TPl - pstry piaskowiec; P 2 - cechsztyn; 
S - sylur; O - ordowik 
1 - conglomerates; 2 - sandstones; 3 - siltstones; 4 - claystones;5 limestones; 6 - strongly carbonate cement; 7 - depth of occur-
rence oi lithostratigraphic boundaries delineated at thę basis ot' wę111ogs; 8 - erosional boundaries; TPl - Bundsandstein; P;l - zechstein: 
~ - Silurian: O - ordovician, 
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Fig. 2. Przekrój geologiczny (linia przekroju oznaczona na fig. 5) 
Geological cross-section (location given in Fig. 5) 
1 - dolna część kompleksu kenozoiczno-mezozoicznego; w ~spągu sChematycznie zaznaczono 
litologię naj niższych serii pstrego piaskowca; 2 - seria zlepieńcowo-piaszczysta czerwonego 
spągowca; 3 - podłoże staropaleozoiczne (ordow,ik, sylur); 4 - uskok 
1 - lower part of Cenozoic-Mesozoic complex, with lithology of lowermost Bundsandstein 
marked schematically at the base; 2 - Rotliegendes conglomeratic-sandy series; 3 - Early 
Paleozoic (Ordovician, Silurian) basement; 4 fault 

Układ miąższości i !itofacji analizowany na podstawie otworów, w któ
rych osady zlepieńcowo-piaszczyste leżą pod cechsztynem (Mielnik IG 1, 
Stadniki IG 1), wskazuje na wyraźną dominację transportu materiału 
okruchowego z północy, z wyniesienia mazursko-suwalskiego. Już we 
wcześniejszych opracowaniach obniżenia podlaskiego (J. Pokorski, 1971, 
1974) wskazywano na możliwość istnienia paleodoliny o kierunku NE
SW, ciągnącej się na północny wschód od otworu Stadniki IG 1. Obser
wacjezmian miąższości i litofacj:i potwierdzone są wynikami analizy 
rozkładu minerałów ciężkich. Przypuszcza się, ż,e opisywaną paleodoliną 
był transportowany ten materiał terygeniczny, w którym wśród minera
łów ciężkich czerwonego spągowca występuje dysten, epidot i staurolit 
(Mielnik IG 1 - J. Pokorski, 1971, fig. 6A; E. Czajor, R. Wagner, 1974). 
Ta asocjacja minerałów ciężkich oraz współwystępujące z nimi: hipersten, 
granaty łososiowe i różowe wskazują,' że obszarem alimentacyjnym mu
siały być skały metamorfliczne i za pewne głębinowe wyniesienia mazur
sko-suwalskiego, a przede wszystkim obszaru białowieskiego (W. Ryka, 
1961a, b, 1964). Ten sam kierunek transportu wyznaczono na podstawie 
rozkładu minerałów ciężkich w poziomie wapienia cechsztyńskiego, (Ca l) 
a kierunek zbliżony - dla minerałów ciężkich pochodzenia detrytyczne
go występujących w dolomicie głównym (Ca 2 - E. Czajor, R. Wagner, 
1974). 

Seria zlepieńcowo-piaszczysta w opracowywanych otworach wykazuje 
cykliczność sedymentacji (Zalesie IG 1, Brańsk IG 1) charakterystyczną 
dla czerwonego spągowca platformy prekambryjskiej typu AB (A - zle-
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Fig. 3. Przekrój paleofacjalny (linia przekroju zaznaczona 
na fig. 4) 
Paleofacies section (location given in Fig. 4) 
1 - zlepieńce; 2 - zlepieńce z poziomami piaskowców i piaskow
ców zlepieńcowatych; 3 - piaskowce z nielicznymi poziomami zle
pieńców; 4 - piaskowce; 5 - poziom, jaki osiągnęła denudacja po 
czerwonym spągowcu 
1 - conglomerates; 2 - conglomerates with intercalating horizons 
of sandstones and conglomeratic sandstones; 3 - sandstones with 
innumerous conglomeratic horizons; 4 - sandstones; 5 - the Ievel 
of maximum extent of post-Rotiiegendes denudation 
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pieńce, B - piaskowce) oraz obecność poziomów zlepieńcowych o cha
rakterze bruku korytowego. Obserwacje te wskazują, że opisywane utwo
ry związane są z sedym,entacją w środowisku przepływu, zapewne okre·· 
sowych rzek. Jest to środowisko sedymentacji typowe dla osadów czer
wonego spągowca większości obszarów Niżu Polskiego. Sedymentacja 
pstrego piaskowca przebiegała w środowisku wodnym (morskim?) zam
kniętego lub częściowo zamkniętego zbiornika śródlądowego. W profilu 
tym udział skał powstałych w warunkach przepływu (zazwyczaj o małej 
energii) jest niewielki (A. Szyperko-Śliwczyńska, 1978). 

Położenie stratygraficzne serii zlepieńcowo-piaszczystej w rejonie bia ~ 
łowieskim jest analogiczne do położenia serii arkozowej z rejonu Krze
mianki-Szlinokliemi (wschodnia część obniżenia perybałtyckiego), która 
zaliczona została również do czerwonego spągowca. Fakt t,en nie miałby 
znaczenia, gdyby nie podkreślał zwierciadlanego odbicia rozkładu miąż
szości, lito.facji, położenia li wielkości luk stratygraficznych po obu stro
nach wyniesienia mazursko-suwalskiego, na północy - w obniżeniu pe
rybałtyckim (paleogeograficznie basen perybałtycki) i na ,południu -
w obniżeniu podlask'im (basen podlaski). Cecha ta wskazuje na związek 
utworów czerwonego spągowca z nieznaczną tektoniczną aktywnością 
podłoża prekambryjskiego. 

Na podkreślenie zasługuje również fakt, że przebieg omawianej paleo
doliny prawie pokrywa się z obecnym zasięgiem górnego wendu (seria 
siemiatycka), jak również z zasięgiem pokryw bazaltowych dolnego wen
du (seria sławatycka - B. Areń, K. Lendzion, 1974). Obserwacje te wska
zują, że omiawiany obszar obniżał się w okresie prekambru i że tenden-
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Fig. 4. Mapa litofacjalna ilościowa saksonu (fragment wschodniej części basenu 
podlaskiego z mapy litofacjalnej ilościowej saksonu Niżu Polskiego - J. Pokorski) 
Quantitative lithofacies map of Saxonian (eastern part of the Podlasie Basin; 
a section of quantitative lithofacies map of Saxonian of the Polish Lowlands 
of J. Pokorski) 
1 - otwory wiertnicze, w których stwierdzono sakson (60,0 - miąźszości saksonu w metrach, 
6il,O - miąźszość niepelna, częściowo erozja epigenetyczna); 2 - otwory wiertnicze, w których 
nie stwietdzono saksonu; 3 - zasięg saksonu: a - pierwotny, b - współczesny; 4 - zasięg 
saksonu o pierwotnych miąźszościach; 5 - izopachyty w metrach: a - przypuszczalne, b -
rekonstruowane na obszarach erozji epigenetycznej; 6 - izarytmy współczynnika grubokla
styczności; 7 - izarytmy współczynnika zlepieńcowo-piaskowcowego; 8 - strefy uSkokow'e 
czynne w czasie sedymentacji saksonu; AB - linia przekroju paleofacjalnego (fig. 3); pod
stawowy trójkąt klasyfikacyjny: P - piaskowiec, Z - zlepieńce, M - mułowce i iłowce, 

~ - współczynnik zlepieńcowo-piaskowcowy, ~ - współczynnik gruboklastyczności 
p p+z 
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cja ta utrzymała się, chociaż w bardzo. słabo wyrażonej formie, w czasie 
całego paleozoiku. 

Przytoczone argumenty, przede wszystkim logiczna spójność obrazu 
paleogeograficznego d. tektonicznego, przy założeniu, że opisane utwory 
należą do czerwonego spągowca, skłoniły autora do przypisania im ta
kiej pozycji stratygraficznej. Analogiczny pogląd na podstawie analizy 
utworów triasu wypowiada również A. Szyperko-Śliwczyńska, która 
przedstawiła wyniki swoIich badań zarówno w pracach publikowanych 
(1978), jak i archiwalnych. Oczywiście można założyć, że na krańcach 
wschodnich obu obniżeń opisane utwory są wieku triasowego, lecz 
wówczas obserwowane zmiany l:itofacjalne w pstrym piaskowcu obniże~ 
nia perybałtyckiego, szczególnie tych obszarów, gdzie leży on bezpośred
nio na starszym podłożu (Augustów 1, Klusy 1, Pr'Ostki 1, Ełk 1, Tajno 1) 
'Oraz obszaru białowieskiego nie odpowiadają schematom dobrze poznane
go obrazu rozwoju sedymentacji i paleogeografii pstrego piaskowca. 

LITOLOGIA I PALEOGEOGRAF\IA 

Profil opisywanej serii zlepieńcowo-piaszczystej zbudowany jest 
z jednego lub kilku cyklów prostych, dwuczłonowych typu zlepieniec
-piaskowiec. Podrzędnie występują wkładki mułowców lub piaskowców 
o znacznej ilości spoiwa mułowcowego oraz wapieni piaszczystych (fig. 
1-3). 

P i a s k o w c e są różnoziarniste, od drobnoziarnistych do gruboziar
nistych, przy wyraźnej przewadze frakcji grubszych. W osadach piasz
czystych cz,ęsto występuje drobny żwirek o średnicy od kilku do kilku
nastu mm. Piaskowce są różowo-czerwone bezstrukturowe, jedynie 
w niektórych fragmentach rdzenia można domyślać się warstwowania 
skośnego dużej skali. Są one arenitami sublitycznymi lub szarowakami li
tycznymi o składzie: kwarc 30-40%, skalenie - około 5%, fragmenty 
~kał około 10%, spoiwo typu matrix od kilku do 45'% oraz niewielka ilość 
łyszczyków. Spoiwo jest głównie żelazisto-hydrołyszczykowe ze zmienną 
ilością cementu kalcytowego (najcz,ęściej kHka procent), złożonego głów
nie ze sparytu kalcytowego i mikrosparytu dolomitowego. Przeważają 
ziarna izometryczne, nieobtoczone lub półobtoczone. Wśród skaleni do
minuje mikroklin, spotyka się również albit. Najczęstszymi okruchami 
skał są ziarna kwarcu zgranulowane na mozaikę oraz okruchy kwaśnych 
skał głębinowych zbudowane z kwarcu i skaleni. Łyszczyki występują 
w postaci igiełkowatych blaszek muskowitu lub hydromuskowitu. 

Z l e p i e ń c e są różnootoczakowe, najczęściej wykazujące bardzo 
niski stopień wysortowania, przeważają ziarna izometryczne, półobtoczo
p.e. Udział frakcji ponad 2 mm waha się w granicach 30-50%. Otoczaki 

1 -:- borehołes penetrating Saxonian (60.0 - thickness of Saxonian in meters, incomplete 
thlCkness, partial epigenetic erosion); 2 - boreholes in which Saxonian was not found' 3 -
ex tent of Saxonian: a - odginał, b - present; 4 - ex tent of Saxonian with original thick
ness; 5 - isopachs in meters: a - inferred, b - reconstructed in areas of epigenetic erosion-
6 - isarhythms of coarse-clastic coefficient, 7 - isarhythms of conglomerate-sandston~ 
coefficient; 8 - fault zones presumably active in Saxonian; AB - line of paleofacies section 
(Fig. 3); basic classification triangle: P - sandstones, Z conglomerates, M - siltstones 

d l 
Z . . M 

an c aystones, - conglomerate-sandstone coefflclent, ---- - coarse-clastic coefficient 
p P+Z 
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Fig. 5. Mapa współczesnej miąższości czerwonego spągowca (saksonu) z obszaru białowieskiego 
Map of present-day thickness of Rotliegendes (Saxonian) in the Białowieża area 
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1 - otwory wiertnicze, w których stwierdzono sakson (60.0 - mią2szoŚĆ w metrach); 2 - otwory wiertnicze, w których nie stwierdzono 
saksoml; 3 - zasięg saksonu: a pierwotny, b - współczesny; 4 izopachyty w metrach (miąższość obecna): a - pewne, b przy
puszczalne; AA' - linia przekroju geologicznego (fig. 2); skróty nazw otworów wiertniczych: Ch - Chraboły IG, H - Hacki IG, Hus -
Husaki IG, R - Rajsk IG, Rz - Rzepniewo IG 
1 - boreholes penetrating Saxonian (60.0 - thickness in meters): 2 - borecholes in which Saxonian was not found; 3 extent of Saxonian: 
a odginal, b - present; 4 - isopachs in meters (present thickness):a - reliable, b - inferred; AA' - li::1e of geological .cross-section (Fig. 2) 
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pływają w masie wypełniającej piaszczysto-ilastej, tylko sporadycznie 
kontaktują się punktowo. Skały zlepieńcowe mają barwy jasne, różowe 
lub seledynowo-różowe, niekiedy pstre. Skład litologiczno-mineralny frak
cji ponad 2 mm przedstawia się następująco: - mikroklin 15-55%, 
kwarc żyłowy 5-25%, granitoidy 5-35%, wapienie organodetrytyczne 
0-35%, piaskowce kwarcowe i kwarcyty 0-5%, gnejsy kwarcowo-ska
leniowo-muskowitowe 0-10%, granitognejsy 0-10%. Skład frakcji po
niżej 2 mm jest podobny do składu poprzednio opisanych piaskowców, 
przy czym spoiwo właśCliwe - żelazisto-ilaste - stanowi do 30% tej 
frakcji. Fragmentami skała scementowana jest kalcytowym sparytem. 
Zlepieńce są z reguły bezstrukturowe, a otoczaki pływają bezładnie 
w masie piaszczystej. Tylko niewielkie fragmenty rdzeni wykazują uziar
nienie frakcjonalne. W kilku przypadkach (Zalesie IG 1) występują ślady 
struktur warstwowania pozliomego podkreślonego zmienną zawartością 
uwodnionych tlenków żelaza. W niektórych otworach (np. Hryniewicze 
IG 1) poziomy z.lepieńcowe zbudowane są w 100% ze skał osadowych: 
wapieni marglistych i margli mikrytowych zawierających szczątki sko
rup małżów, fragmenty korali, liliowców li małżoraczków. Materiał ten 
pochodzi z:e zniszczenia różnych poziomów węglanowego ordowiku i zwią
zany jest z bardzo lokalnym źródłem alimentacji. 

W opracowanych profilach występują również w podrzędnych iloś
ciach wapienie margNste silnie piaszczyste. Głównym składnikiem skały 
jest zazwyczaj mikryt kalcytowy przemieszany z dużą ilością zielonka
wej substancji ilastej. Tło skały zabarwione jest plamiście uwodnionymi 
tlenkami żelaza i stanowi 50% obj. skały. W tle tkwią nieliczne otoczaki 
(kwarc żyłowy, mikroklin, granitoidy) oraz piasek kwarcowo-skaleniowo
-łyszczykowy. Skała zlepiona jest kalcyt owym sparytem. Występują rów-
nież sparytowe otoczki wokół ziarn kwarcu, skaleni i otoczaków frag
mentów skał. Kalcyt infiltruje również w mater1iał klastyczny tworząc 
żyłki i wrostki w mikroklinie. 

J ak już wspomniano na wstępie, opracowywany obszar w ujęciu pa
leogeograficznym zaliczony został do basenu podlaskiego (J. Pokorski, 
1976). Utwory czerwonego spągowca związane są z dość szeroką paleodo
liną o rozc1iągłośd NE-SW (fig. 5). Paleodolina, której przebieg oddaje 
szkic miąższościowy przedstawiony na fig. 4, miała założenia tektoniczne 
związane z zróżnicowaniem podłoża prekambryjskiego. W procesie se
dymentacji subsydencja odgrywała bardzo małą rolę. Paleodolina była 
zasypywana osadami piaszczystymi i zlepieńcowatymi okresowych po
toków typu roz-tokowego, w warunkach klimatu pustynnego lub półpu
stynnego. Obszary alimentacyjne i sedymentacji pozbawione były szaty 
roślinnej. W okresie przypadającym na sedymentację cechsztynu osady 
te zostały częściowo zniszczone. 

W porównaniu z wcześniejszymi ujęciami kartograficznymi (J. Po
korskii, 1976) w basenie podlaskim wyraźnie rozszerzono zasięg występo
wania czerwonego spągowca w kierunku północno-wschodnim. Badania 
osadów wspomnianej paleodoliny potwierdziły wysuwane wcześniej wnio
ski i hipotezy co do typu sedymentacji i warunków klimatycznych, 
a przede wszystkim pozwoliły wyznaczyć główny klie,runek transportu 
materiału klastycznego w basenie podlaskim. Transport skierowany 
z NE - z wyni,esienia mazursko-suwalskiego - związany był głównie 
z opisaną paleodoliną. 
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Na podstawie obserwacji czerwonego spągowca platformy prekam
bryjskiej i paleozolicznej autor jest zdania, że w profilu basenu podla
skiego występują utwory czerwonego spągowca górnego (saksonu) i to 
zapewne tylko ich najwyższa część. 
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EH,1J,)I(eH rrOKOPCKM 

KPACH bIM JIEJKEHb HA CEBEPO-BOCTOKE nO)J;JIHCCKOrO EACCEMHA 

Pe3IOMe 

B pa3pe33x CKBa)I(HH Ha ceBepo-BOCTOKe nO,1J,JIHCCKOro 6acceHRa BbJ,1J,eJIeHa KOHrJIOMepaTo

-neC'laHaH cepHH IIOpO,1J,. COrJIaCHO c pacnpe,Il;eJIeHHeM MOlUHocTeH, JIHTo<paIl,HH H 3aJIeraHHH TH)I(e

JIblX MHHepaJIOB 3TH IIOpO,1J,bI OTHeceHbl K KpaCHOMY JIe)I(HIO, C3MbIM BepxaM caKcoHa. CTp3THqm

KaQHH H JIHTOJIOHl'IeCKoe CTpoeHHe p3CCMaTpHBaeMOH cepHH IIOK333HO Ha <pHr. 1-3. 
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Pa3pe3 KOHrJlOMepaTO-rreCqaHOn cepHH COCTOHT H3 OAHoro HJlH HeCKOJIbKHX rrpOCTbJ:xi, ,I(BY

AeJlbHblXi IJ,HKJlOB nma KOHrJlOMepaT-neC'laHHK. 

IIeoIaHHKH B OCHOBHOM rrpeACTaBJl.SIIOT C060H JlHTOKJIaCTH'leCKHe rpaYBaKKH HJlH cy6JlHTOKJIaC

TlfIIeCKHe apeHHTbI COCTO.SIII(He H3: KBapIJ,a (30-40%), nOJIeBblXi mnaTOB (OKOJlO 5%), 06JlOMKOB 

napoA (10%) H n;eMeHTa (OT HeCKOJIbK.HX AO 45%). 
KOHrJlOMepaTbI pa3HOraJIe'lHHKOBble HH3KOH CTeneHH OTCOpTHpOBaHHOCTH. COAep)KaHHe 

<ppaKD;HH CBbnITe 2 .MM COCTaBJl.SIeT 30-50%. B COC1aB :3Ton <ppaKD;HH BXO,ll.SIT: MHKPOKJIHH (15-
55%), )KHJIbHbIH KBapn; (5-25%), KBapn;eBble neCqaHHKH H KBapn;HTbI (0-5%), KBapIJ,eBo-rrane

BomnaTOBO-MYCKOBHTOBbIe rHenCbI (0-10%), rpaHHTomencbI (0-10%). BTopocTeneHHoe 3Ha

qeHHe B COCTaBe HMeIOT MepreJlHCThIe CHJlbHO rrec'laHHCTble H3BeCTH.SIKH C OAHHO'lHbIM rpaBHeM. 

3aJleraHHe KpaCHoro JIe)KH.SI Ha paCCMaTpHBaeMon TeppHTopHH npnypOqeHO K ,n;OBOJIhHO 

nmpOKon naJleo,n;OJlHHe CB -I03 npOCTHpaHJJ.SI (<pHr. 4-5). 3apO)K,n;eHHe !3TOn naJleo,n;OJlHHhI 

06YCJlOBJleHO TeKTOHHqecKon AH<p<pepeHn;HpoBaHHocTbIO ,n;oKeM6pHncKoro <PYH)J,aMeHTa. B Kpac

HOM Jle)Ke OHa 3arrOJlH.SIJlaCb neCqaHbIMH H KOHrJlOMepaTOBbIMH oca)J,KaMH nepHo.n;H'leCKHXi H pa3-

neTBJleHHbIX rrOTOKOB B YCJlOBH.SIX nycTblHHoro HJlH nOJIynycTblHHoro KJlHMaT3. 

J ~drzej POKORSKI 

THE ROTLIEGENDES IN NORTH-EASTERN PART OF THE PODLASIE BASIN 

Summary 

Conglomeratic-sandstone series was differentiated in borehole profiles from 
north-eastern part of the Podlasie Basin. These deposits were assigned to the 
RotIiegendes (uppermost Saxonian) taking into account distribution of thickness, 
lithofacies and heavy minerals. Figures 1-3 show stratigraphic position and 
lithology of this series. 

The profile of the conglomeratic-sandstone series comprises one or more 
simple, bipartite cycles of the conglomerate-sandstone type. Sandstones are sublithic 
arenites or lithic greywackes consisting of quartz (30-400/0), feldspars (about 
5%), rock debris (100/0) and matrix (a few to 45%). Conglomerate pebbles vary 
in sorting. The share of fraction over 2 mm ranges from 30 to 50% • It consists 
of microcline (15-550/0), vein quartz (5-25%), quartz sandstones and quartzites 
(0-5'010), quartz-feldspar-muscovite gneisses (0-10010), granitogneisses (0-100/0), 
and subordinate amounts of marly and strongly sandy limestones with single 
grains of gravel size. 

The occurrence of Rotliegendes rocks in the studied area is connected with 
a fairly large, NE-SW paleovalley (Figs. 4-5). The paleovalley was of tectonic 
origin, related to differentiation of the Precambrian basement. In the Rotliegendes 
times it was infilled with sandy and conglomeratic deposits of seasonal streams 
under arid or semiarid climatic conditions. 


